
 

 

MEMORÁNDUM 

7 de Marzo de 2023 

Copán Ruinas, Copán 

 

Para: Cameron Gissell Carrera Aguirre                           

Oficial de Información Pública                                                           

 

De: Cristian Josué Martínez 

       Jefe del Departamento de Presupuesto 

 

Asunto: Informe correspondiente al mes de Febrero 2023. 

 

Estimada. 

Por medio de la presente remito informe solicitado mensualmente correspondiente al mes de 

Febrero (01 al 28) del “Presupuesto Mensual” emitido por el Departamento de Presupuesto, 

para ser incorporado en el Portal Único de Transparencia de la Municipalidad de Copán 

Ruinas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cristian Josué Martínez 

Jefe del Departamento de Presupuesto 

Municipalidad de Copán Ruinas 
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10000  SERVICIOS PERSONALES 10,637,455.95 3,422,841.51 9,670,081.6213,092,923.13

5,964,300.00 419,000.00 5,908,700.00Sueldos Básicos 6,327,700.00

140,000.00 5,750.00 164,250.00Retribuciones a Personal 
Directivo y de Control

170,000.00

497,025.00 0.00 497,025.00Decimotercer Mes 497,025.00

497,025.00 0.00 497,025.00Decimocuarto Mes 497,025.00

960,000.00 75,000.00 885,000.00Dietas 960,000.00

78,329.33 5,000.00 73,329.33Complementos 78,329.33

32,000.00 0.00 32,000.00Adicionales 32,000.00

628,533.33 39,000.00 667,533.33Jornales 706,533.33

1,840,243.29 2,879,091.51 945,218.96Beneficios 3,824,310.47

20000  SERVICIOS NO PERSONALES 14,426,261.64 789,428.34 14,352,712.5915,142,140.93

5,000.00 0.00 5,000.00Telefonía Celular 5,000.00

514,950.00 34,950.16 529,999.84Viáticos Nacionales 564,950.00

260,000.00 33,141.04 226,858.96Viáticos al Exterior 260,000.00

350,000.00 25,697.46 524,302.54Suministro de Energía 
Eléctrica

550,000.00

44,000.00 426.20 43,573.80Telefonía Fija 44,000.00

350,000.00 0.00 350,000.00Mantenimiento y Reparación 
de Equipos y Medios de 
Transporte

350,000.00

100,000.00 0.00 100,000.00Mantenimiento y Reparación 
de Equipo de Oficina y 
Muebles

100,000.00

4,010.00 0.00 4,010.00Mantenimiento y Reparación 
de Otros Equipos

4,010.00

427,369.72 0.00 427,369.72Servicios Jurídicos 427,369.72
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66,797.75 4,695.80 62,101.95Servicios de Informática y 
Sistemas Computarizados

66,797.75

20,000.00 0.00 20,000.00Servicios de Consultoría de 
Monitoreo y Evaluación

20,000.00

23,599.00 0.00 23,599.00Servicio de Transporte 23,599.00

148,751.00 0.00 148,751.00Servicio de Imprenta, 
Publicaciones y 
Reproducciones

148,751.00

25,000.00 0.00 25,000.00Primas y Gastos de Seguro 25,000.00

25,000.00 220.00 24,780.00Comisiones y Gastos 
Bancarios

25,000.00

216,929.16 14,120.00 202,809.16Publicidad y Propaganda 216,929.16

90,000.00 6,175.00 83,825.00Servicio de Internet 90,000.00

140,000.00 0.00 140,000.00Tasas 140,000.00

6,000.00 0.00 6,000.00Gastos Judiciales 6,000.00

270,000.00 0.00 270,000.00Ceremonial y Protocolo 270,000.00

11,338,855.01 670,002.68 11,134,731.62Mantenimiento y Reparación 
de Obras Civiles e 
Instalaciones Varias

11,804,734.30

30000  MATERIALES Y SUMINISTROS 1,035,575.00 11,349.00 1,024,226.001,035,575.00

10,000.00 0.00 10,000.00Madera, Corcho y sus 
Manufacturas

10,000.00

133,000.00 0.00 133,000.00Prendas de Vestir 133,000.00

95,000.00 0.00 95,000.00Llantas y Cámaras de Aire 95,000.00

320,000.00 11,349.00 308,651.00Gasolina 320,000.00

10,000.00 0.00 10,000.00Productos de Material Plástico 10,000.00

2,250.00 0.00 2,250.00Elementos de Ferretería 2,250.00
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20,000.00 0.00 20,000.00Elementos de Limpieza y Aseo 
Personal

20,000.00

432,600.00 0.00 432,600.00Útiles de Escritorio, Oficina y 
Enseñanza

432,600.00

725.00 0.00 725.00Utensilios de Cocina y 
Comedor

725.00

12,000.00 0.00 12,000.00Repuestos y Accesorios 12,000.00

50000  TRANSFERENCIAS Y 
DONACIONES

10,913,373.23 767,320.21 10,718,313.0211,485,633.23

10,300,433.09 761,320.21 10,081,372.88Transferencias a Asociaciones 
Civiles sin Fines de Lucro

10,842,693.09

612,940.14 6,000.00 636,940.14Transferencias  de Capital a 
Instituciones de la 
Administración Central

642,940.14

40000  BIENES CAPITALIZABLES 2,905,593.00 0.00 1,925,453.711,925,453.71

1,300,000.00 0.00 1,099,583.20Construcciones y Mejoras de 
Bienes en Dominio Privado

1,099,583.20

50,000.00 0.00 50,000.00Para Construcción de Bienes 
en Dominio Público

50,000.00

800,000.00 0.00 20,277.51Máquinas y Equipo de 
Construcción

20,277.51

150,000.00 0.00 150,000.00Para Construcción de Bienes 
en Dominio Privado

150,000.00

430,000.00 0.00 430,000.00Construcciones y Mejoras de 
Bienes en Dominio Público

430,000.00

70,000.00 0.00 70,000.00Muebles Varios de Oficina 70,000.00

30,000.00 0.00 5,000.00Equipos Varios de Oficina 5,000.00

0.00 0.00 0.00Electrodomésticos 0.00

21,740.00 0.00 21,740.00Equipo de Comunicación 21,740.00

30,000.00 0.00 55,000.00Equipos para Computación 55,000.00

23,853.00 0.00 23,853.00Herramientas Mayores 23,853.00

39,918,258.82 4,990,939.06 37,690,786.94Total: 42,681,726.00
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